Remando para a corrente principal os
periodicos [de saude (publica)] dos paises
em desenvolvimento

uma empresa

individual e
Abel L. Packer coletiva !

BIREME/OPAS/OMS, Diretor

Nao vamos morrer

Forum de Editores Cientificos da na praia !
Area de Saude Publica
Rio de Janeiro, 20 agosto 2006

tem corrente
principal aqui no
sul?



0 conceito de
corrente principal na

producao do fluxo de informacao cientifica [em saude]
conduz[iu] e sustenta a idéia e a percepcao que
os periodicos dos paises em desenvolvimento

sa0, em sua maioria, regionais e periféricos,

e de categoria secundaria,
|déia e percecao que se refletem ou sao referendadas
nos sistemas de avaliacao de pesquisa

e contribuem/iram para a consolidacao do fenébmeno do

circulo vicioso que limita a publicacdo da melhor pesquisa
dos paises em desenvolvimento nos seus periodicos



Pais Periodicos Artigos (b)/(d)
total (a) % (b) total (c) % (d)
Holanda 571 9,58 21.346 2,02 4,74
Inglaterra 1235 20,69 65.880 6,22 3,33
EUA 2288 38,33 313.625 29,61 1,29
Alemanha 427 7,16 69.808 6,59 1,09
Franca 143 2,4~ 47.955~ ~_ 4,53 0,58
Chile 8 ,0,13 2.419 E‘Z& 0,57
Brasil @D’ 0,27  14.502 1,37 5
Argentina 0,08 4.516 0,43 0,19
México 7 0,12 7.659 0,72 0,17
India 47 0,79 20.299 1,92 0,41
China 71 1,19 51.219 4,84 0,25

Representacao dos paises no JCR por periodicos e artigos
ISI Thomsom Scientific, 2004 Edition

Rumar para uma relagao periodicos/artigos que se aproxime de 1 ?

=» aumentar para 0,5 ou mais demanda dobrar o numero de titulos no ISI




Construindo afluentes

Consenso crescente — nacional e internacional — que:

acessar informacao cientifica € essencial para o
desenvolvimento - exemplo Periddicos CAPES

pesquisar nos paises em desenvolvimento € importante
superar fendmeno da “ciéncia perdida do terceiro mundo”
diminuir o “10/90” gap

usar evidéncias da pesquisa cientifica para decisdes e acoes
mais eficientes, eficazes e melhor qualidade em saude

iIncorporar sistematicamente a publicacao nacional nos
sistemas nacionais de avaliacao da pesquisa cientifica
--- Qualis-Brasil, Publindex-Colombia, Nucleo-Argentina, ...



Construindo afluentes — cont.

redes e espacos de gestao de fontes e fluxos de informacao
como bens publicos nacionais, regionais e internacionais
---- BVS, SciELO e ScienTl

programa SciELQO viabiliza estratégia de publicacao em
acesso aberto para a construcio de circulo virtuoso para
os periodicos cientificos de qualidade

--- indice bibliografico complementa indices internacionais
--- meta publisher para melhorar qualidade dos periddicos,
contribuir para aumentar visibilidade, uso e impacto

movimento de acesso aberto se fortalece
iInternacionalmente e nos paises em desenvolvimento



Evolucao da indexacao dos periddicos de ciéncias da saude da AL&C

v

1978 1985 1997



ISI-JCR
28
MEEG);INE SciELO
141 |

LILACS
690

total
1000-1500

futuro
repositorios
tematicos e
institucionais

Estrutura de indexacao dos periodicos em ciéncias da saude da AL&C
2004, BIREME/OPAS/OMS



Impact Factor
Distribution

{(GRa)4

Ano

1008 [ 1999 [ 2000 [ 20060 | 2002 [ 2003
Quartil freg. % freq. % freq. % freq. % freq. % freq. %
Q1 0% 0% 0% 2 4% 1 2% 0%
Q2 3 7% 2 4% 0% 1 2% 5 9% 6/ 11%
Q3 10 22% 6 13% 13 26% 9 17% 10 19% 9 16%
(o) 1 33 72% 40 83% 37 74% 40 77% 38 70% 40 73%
Total 46 100% 48 100% 50 100% 52 100% 54 100% 55 100%

2004, Distribution of impact factor of LA&C journals indexed in I1S| JCR,



../../venezuela/inforciencia-2004/ISI-2002-fatore de impacto - Dados_ALC(1).xls

0 objetivo da SciELO é melhorar o
desempenho e a qualidade dos periodicos

nacionais e regionais, aumentando a sua
visibilidade
acessibilidade
uso

gualidade e impacto

... e funcionar como um indice

para o controle bibliografico e indicadores
bibliomeétricos complementando o ISI SCI

com critéerios internacionais de qualidade



SciELO Brasil — Avaliacao estrita para ingresso

2001 % 2002 % 2003 % 2004 % 2005 % TOTAL %
Pedidos de avaliagao 102 | 100,0 77 | 100,0 | 209 | 100,0 | 170 | 100,0 | 112 | 100,0 670 100,0
Titulos analisados 102 | 100,0 | 45 58,4 113 54,1 118 | 69,4 97 86,6 475 70,9
Total de titulos aprovados 32 31,4 10 13,0 21 10,0 16 9,4 19 17,0 97 14,5
Agrarias 0 0,0 0 0,0 6 2,9 0 0,0 0 0,0 6 0,9
Bioldégicas 15 14,7 4 5,2 8 3,8 7 4.1 4 3,6 38 57
Exatas 9 8,8 3 3,9 1 0,5 0 0,0 2 1,8 15 2,2
Humanas 8 7,8 3 3,9 6 2,9 9 5,3 12 10,7 38 57
Total de titulos nao aprovados 70 68,6 35 45,5 92 44,0 102 | 60,0 78 69,6 378 56,4
TOTAL %
Pedidos de avaliacao 670 100,0
Titulos analisados 475 70,9
Total de titulos aprovados 97 14,5
Agrarias 6 0,9
Biolégicas 38 5,7
Exatas 15 2,2
Humanas 38 0,7
Total de titulos nao aprovados 378 56,4




Objetivos alcancados:

ScIELO esta entre as
10 principais fontes de
respostas do

Google Scholar

gue os usuarios clicam



30 também linkados com
e Internacionais de

288/2080,
DOAJ \ 14%, fev 2006

... € 0s artigos SciELO
outras fontes nacionas
informacao

LILACS o
SciELO CV
WoS article ScienTl
PUBMED l Efeito
MEDLINE Google coogee ﬂ

SciELO
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%
Google Google
més/ano |Google Scholar |Scholar

jan/05 76198 2420 3%
fev/05| 103794 2747 3%
mar/05] 133663 3886 3%
abr/05] 140970 3933 3%
mai/05| 141597 4444 3%
jun/05] 119832 3695 3%
jul/05 70689 3349 5%
ago/05 57128 3296 6%
set/05 89274 5957 7%
out/05| 105623 7091 7%
nov/05 99298 6793 7%
dez/05 48059 1666 3%
jan/06 14641 7979 54%
fev/06 28370 57716 203%
mar/06] 215501 96546 45%
abr/06] 364458 107004 29%
mai/06| 866827 443138 51%
jun/06] 726856 381328 52%
jul/lO6| 488830 289829 59%

SciELO Saude Publica — evolugao acessos Google e Google
Scholar, que passa a predominar a partir de maio de 2006

BIREME, julho 2006



Google Analytics
-Georeferenciamento do acesso
SciELO Brasil

Periodo de 09/08/2006 a 19/08/2006
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‘ SciELO Brasil — as 100 cidades que
mais visitam sao da AL&C, Portugal,

Angola e Mogambique

Geo Map Cwverlay

The Geo Map Overlay represents the walume of visitors coming from locations around the world. The largest paints indicate locations driving the
most visitars to vourwebsite, Click an any point to view:




ww.sciele.br

T
‘B ey

sion Summary

19 Summary

Summary

iHay

ing Cptimization
VWisitor Tracking
Sedment Ferformance
s Returning

ing Source

acation

lap Cwerlay

itk Location

lage

Jefined

ins

ng Campaign Results
Engine Marketing

it Optimization

sion Testing

it Performance

fional Analysis

% Funnel Process
esign Parametars

-IDefauIt 7 03

{ 2006 )
Wlar  Apr bay  Jun
Sep Oct Mow Dec
I T W T F §

4

Geo Map Overlay — Top 500 Cities

Geo Map Overlay

Prev «<¢ 1-500| 16730 » Hext Displayl 1 IEDEI "I Filter @I

Help Information

Geo Map Overlay

The Geao Map Overlay represents the volume ofvisitors coming from locations around the warld. The largest points indicate locations driving the

most visitors to yourwebsite. Click an any point to view;
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Geo Location — Top 25 Pais

| [ reren s | e s
- Language - - - 5 5 5
- User-defined CountryHegion/City - Visits PMisit G1Misit Fifisits
- Darmains €y 1. ®EBrazil 1,323,021 2.42 0.00% §0.00
F Marketing Campaign Results €3 2. @ United States T8 144 0.00% F0.00
# Search Engine Marketing € 3 ®Porugal 20,196 1.63 0.00% $0.00
v Content Optimization 6 4 EMexica 13,704 172 0.00% $0.00
B Ad Version Testing © 5 = Colombia 9,008 1.71 0.00% $0.00
FH Cantent Perfarmance
— - €6 Eindia 8,884 1.40 0.00% §0.00
[ Mavigational Analysis
H Goals & Funnel Process €7 HPeru 8,611 1.74 0.00% §0.00
EwWeb Design Parametars £ 8. EArgentina 7,367 238 0.00% $0.00
€3 9. EUnited Kingdam 6,437 1.62 0.00% §0.00
Date Range ) ! €3 10. Hinotset f,166 1.6A 0.00% §0.00
€ 1. EcChile 4 6E2 1.498 0.00% §0.00
Viewaleefault -I B | €3 12, EGermany 4,168 1.88 0.00% §0.00
4 2006 b £ 13. ®ECanada 4,154 1.61 0.00% $0.00
Jan Feb Mar Apr May  Jun .
€3 14 HEpain 4112 1.78 0.00% §0.00
JulAug Sep Oct Moy Dec
+ 3 3 1 2 3 4 5 €3 16. EPhilippines 2,949 243 0.00% §0.00
ARLNERLE || €3 17. Eveneruela 2,887 186 0.00% $0.00
+ 13 14 15 16 17 18 19
a00M 2P 2% 24 25 6 6 18. B Japan 2,795 169 0.00% F0.00
T 30o:m o2 € 19, Emozamhbigue 2T 1.66 0.00% §0.00
€3 20. ®China 2,540 1.7 0.00% §0.00
Prew €€ Custom ¥ Mext
€3 1. EFrance 2,411 1.93 0.00% F0.00
€3 22. EThailand 2,238 1.66 0.00% §0.00
€3 23 EMalaysia 2132 1.43 0.00% §0.00
€3 24, FEltaly 2,032 1.87 0.00% §0.00
€3 25 HBRolivia 2,026 1.84 0.00% §0.00
Totals: 1,525,898 2.33 0 0

Help Information

Geo Location

Howe do visitors from different regions compare with respect to conversions and average wisitvalue” This repart compares each
| v



Geo Location — Top 10 Estado (Brasil)

Anahtics Home | Wiew Reports

Reports: www.scieloe.br

Dashboards
¥ Wiew IExecutive -I

- Executive Ovarview
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H Unigue Visitar Tracking
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- Mew s Returning
- Refarring Source
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- Geo Map Owverlay
- Metwork Location
- Language
- Lser-defined
- Domains
marketing Campaign Results
Search Engine Marketing
¥ Content Optimization
[ Ad Version Testing
® Content Performance
H mavigational Analysis
Goals & Funnel Process
#'eb Design Parameters

Date Range ) ]
View By [oetauit =] T3
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4
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Graph Column IVisits "I
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Geo Location )
12.810 —|Country /Region/ ity |-
26, 7d%%
Sao Paulo
Rio de Janeira
8.54%
Minas Serais
Dristrite Federal
(na data)
oD Parana
11.79% Rio Grande do Sul
Santa Catarina
hhik W Eahia
6.550% E=pirito Santo
5.38% (other)
Show All | Hide All
Country/Hegion/City A Visits Pivisit G1inasit $nisits
=1 Brazil 1,323.03 242 0.00% F0.00
B Sa0 Paula 3583811 2445 0.00% f0.00
# Rio de Jangeiro 169,478 243 0.00% F0.00 ol
FH Minas Gerais 118,341 251 0.00% F0.00
B Distrito Federal 110,487 223 0.00% F0.00
H {no data) 109,789 2.34 0.00% F0.00
[ Parana g6E16 248 0.00% F0.00
Rio Grande do Sul 71,144 2449 0.00% F0.00
[H Santa Catarina a4.341 245 0.00% F0.00
B Bahia 43,096 240 0.00% f0.00
F Espitito Santo 36,684 240 0.00% F0.00
Totals: 1,323,031 2.42 0 0




Geo Location — 27 Estado (Brasil)

[shor it [ruce i1 | [

- Metwork Location

- Language

- User-defined

- Damains
Marketing Campaign Results
Search Engine Marketing

¥ Content Optimization

H Ad Yersion Testing
F Content Perfarmance
H Mavigational Analysis
Goals & Funnel Process
Hweb Design Farameters

Date Range B |
\View By | Default =] o
4 2006 »

Jan Feb Mar Spr May  Jun
JulAug Sep Oct RMow Dec
5 M T W T F §

+ 30 3 1 2 3 4 3
+ & Y & 9 10 11 12
+ 13 14 15 16 17 1§ 18
0 0M 22 023 24 23 2B
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Prev €€ Custom »» Mext

e .
e 2
e 3.
e 4
2 X
& 6.
e
2 S
2 R

€ 10.
e 1.
2 I
e 13
e 14,
8 15
£ 16,
e 17
2
€19,
€ 0.
e 2.
e 22
e 23.
€ 24,
£ 25,
6 26,
8 7.
6 2.

CountryRegioniCity
[=l Brazil

Zao Paulo

Rio de Janeiro
Minas Gerais
Distrito Federal
{no data)

Parana

Rio Grande do Sul
Santa Catarina
Bahia

Espirita Santo
Pernambuco
Goias

Mato Grosso do Sul
FHAMmazonas

Rio Grande do Morte
Para

Maranhao

Mato Grosso
Paraiba

Sergipe

E Alagoas
Rondonia

M E]

H Tocantins

F Acre

Ceara

Roraima

F Amapa

w7 Visits
1,323,031
353.8NM
169,478
118,341
110,487
104,788
86,616
1,144
A4,341
43,096
36,685
31,688
27,483
15,146
12,242
10,925
10,847
10,748
8,471
8,035
7,451
6,624
6,347

4 861
3,124
1,658
1,278
1,111
1,025
Totals: 1,323,031

PMisit
242
2445
243
2491
223
2.39
248
2449
245
240
240
2452
2.34
240
261
247
237
212
2.56
2.55
219
2132
205
|
252
213
1.88
227
1.92
2.42

G1Nisit
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

0

$Afisits
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
$0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00
F0.00




Range of citations

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

10

29

81

147

207

journals Percentil Superior Inferior

2 10 5258 4651

10 30 3603 1933

29 50 1779 660

81 70 6128 239

147 80 231 101

207 85 101 72

298 90 72 43

SciELO citations to Brazilian

journals 101490 15%
SciELO citations total 683135 100%

SciELO Brazil, distribution of citations to Brazilian journas

June 2005, BIREME/PAHO/WHO



Citaions

Journal received

1 LANCET 7127

2 REVISTA DE SAUDE PUBLICA 6856

3 MEMORIAS DO INSTITUTO OSWALDO CR 6526

4 NEW ENGLAND JOURNAL OF MEDICINE 6497

5 JOURNAL OF ANIMAL SCIENCE 6013

6 CIRCULATION 5764

7 SCIENCE 5570

8 NATURE 5515

9 PESQUISA AGROPECUARIA BRASILEIRA 5100

10 |CADERNOS DE SAUDE PUBLICA 4480
11 |JAMA-JOURNAL OF THE AMERICAN MED 4253
12 |AMERICAN JOURNAL OF TROPICAL MED 4104
13 |REVISTA BRASILEIRA DE ZOOTECNIA 3914
14 |REVISTA DO INSTITUTO DE MEDICINA TR 3910
15 |JOURNAL OF DAIRY SCIENCE 3889
16 |REVISTA BRASILEIRA DE CIENCIA DO SO 3770
17 |JOURNAL OF CLINICAL MICROBIOLOGY 3752
18 PHYSICAL REVIEW 3319
19 |REVISTA DA SOCIEDADE BRASILEIRA DHE 3312
20 PROCEEDINGS OF THE NATIONAL ACADEMY 3189
total 943297

SciELO — 20 titulos mais citados, julho 2006




43

Forattini O. Biogeografia, origem e distribuicdo da domiciliagcdo de triatomineos no Brasil.
Rev Saude Publica. 1980. v14n3.

Lombardi C. Operacionalizagéo do conceito de classe social em estudos epidemioldgicos.

2 38|Rev Saude Publica. 1988. v22n4.
Forattini O. Observagées sobre atividade de mosquitos Culicidae, em mata residual no Vale
3 31]do Ribeira, S Paulo, Brasil. Rev Saude Publica. 1981. v15n6.
Kalache A. O envelhecimento da populagdo mundial: um desafio novo. Rev Saude Publica.
4 31]1987. v21n3.
Ramos L. Envelhecimento populacional: uma realidade brasileira. Rev Saude Publica. 1987.
5 31]v21n3.
Monteiro C. Tendéncia secular da anemia na infancia na cidade de Sao Paulo (1984-1996).
6 26|Rev Saude Publica. 2000. v34n6.
Minayo M. Violéncia social sob a perspectiva da saude publica. Cad Saude Publica. 1994.
7 26]v10.
Marzochi M. Tegumentary and visceral leishmaniases in Brazil: emerging anthropozoonosis
8 26)and possibilities for their control. Cad Saude Publica. 1994. v10.
Forattini O. Identificacdo de Aedes (Stegomyia) Albopictus (Skuse) no Brasil. Rev Saude
9 23|Publica. 1986. v20n3.
Costa M. The Bambui health and ageing study (BHAS): methodological approach and
preliminary results of a population-based cohort study of the elderly in Brazil. Rev Saude
10 23|Publica. 2000. v34n2.
Monteiro C. Estudo das condigbes de saude das criangas do Municipio de Sao Paulo, SP
(Brasil), 1984-1985: | - aspectos metodoldgicos, caracteristicas sécio-econémicas e
11 22])ambiente fisico. Rev Saude Publica. 1986. v20n6.
Chaimowicz F. A saude dos idosos brasileiros as vésperas do século XXI: problemas,
12 22|projecdes e alternativas. Rev Saude Publica. 1997. v31n2.
13 22|Minayo M. Violéncia para todos. Cad Saude Publica. 1993. von1.
Veras R. Crescimento da populagéo idosa no Brasil: transformagdes e conseqiiéncias na
14 21|sociedade. Rev Saude Publica. 1987 v21n3
Brasil, 1993: aspectos metodologlcos e resultados preliminares. Rev Saude Publica. 1996.
15 21]v30n1.
Monteiro C. Tendéncia secular da desnutrigdo e da obesidade na infancia na cidade de Sao
16 21|Paulo (1974-1996). Rev Saude Publica. 2000. v34n6.
Minayo M. Quantitativo-qualitativo: oposicdo ou complementaridade?. Cad Saude Publica.
17 2111993. vOn3.
Horta B. Baixo peso ao nascer em duas coortes de base populacional no Sul do Brasil. Cad
18 21|Saude Publica. 1996. v12.
Venancio S. A tendéncia da pratica da amamentagéo no Brasil nas décadas de 70 e 80. Rev
18 21|bras epidemiol. 1998. vin1.
Monteiro C. Estudo das condigdes de saude das criangas no Municipio de Sao Paulo, SP
20 20|(Brasil), 1984-1985: V - Anemia. Rev Saude Publica. 1987. v21n3.

SciELO Brasil
artigos mais
citados, fev 2006



Exemplo de Bibliometric data combinando ISI JCR e ScieLO — ano 2001

Articles cited (2001) ISl journals I§I journals SGELOIF  ISIIF I§I +
same category with lower IF 2001 2001 SciELO
SciELO ISI (2001) (2001) IF 2001
L
Arquivos Brasileiros de Cardiologia 178 1,727 65 4 (6%) 0.123 0.155 0.279
Brazilian Journal of Cardiovascular i
Surgery / Revista Brasileira de 49 497 65 0 0.136 0 0.136
Cirurgia Cardiovascular
Ld
Cadernos de Saude Publica 741 326 54 6 (11%) 0.232 0.020 0.253
Ld
J | of V Animal d
ournal of Venomous Anmays an 20 55 78 8(10,2%) 0206 = 0172  0.379
Toxins including Tropical Diseases
L4
Revi Insti Medici
evista do Instituto de Medicina 711 144 12 2 (17%) 0.112 | 0216  0.328
Tropical de S&o Paulo
Ld
Revi i Brasilei
evista da Sociedade Brasileira de 334 312 12 4 (33%) 0298 | 0.183  0.482
Medicina Tropical
L
ao Paulo Medical | / Revi
Sao Paulo Medical Joumal / Revista 14 417 107 6 (5,6%) 0.063 = 0126  0.189
Paulista de Medicina
F
Materials Research 7 410 173 17 (10%) 0.119 0.089 0.209
Psicologia: Reflex&o e Critica 35 432 100 20 (20%) 0.154 0.113 0.268




Cadernos de Saude Publica

ISSH 0102-311%
CADERNOS DE SAUDE PUBLICA

REFORTS IN PUBLIC HEALTH
Citagdes recebidas

citactes recebidas em

20032 2004 2005 2002 2001
por artigos da(s) revista(s)
CADERMNOS DE SALUDE PUBLICA
publicada(s) em

todos os anos

Total de citagdes recehidas: 1BBG

Citagdes recebidas por CADERNOS DE SAUDE PUBLICA: 16EB
titulo da revista citante

CADEREMOS DE SALDE PUBLICA

EEVISTA DE SALDE PUBLICA

REVISTA PANAMERICAMNA DE SALUD PLBLICA,
FEVISTA ESPAMNCLA DE SALUD PLBLICA,

FEVISTA DE SALUD PLUBLICA

GACETAS SAMITARLA

sallD PUBLICA DE MEXICO

BULLETIM OF THE “WORLD HEALTH ORGAMIZATION

2 IS B S B B

Colecao SciELO Saude Publica, julho 2006

citacoes
concedidas

1240
2949
1049

24
10
9
=
7




citada

citando

rsp csp bwho spm gs

Rev. Saude Publica rsp 514 830
Cad. Saude Publica csp 259 1240
Bull World Health Organbwho 60 129
Salud publica Méx spm 32 44
Gac Sanit gs 4 8
Rev Panam Salud Publicrpsp 51 174
Rev. Esp. Salud Publica resp 4 6
Rev. salud publica rsap 0O 13
Total 924 2444

17 12 4
7 8 9
678 61 16
8 396 7

0 5 296

5 27 8

1 9 44

0 1 5
716 519 389

rpsp resp rsap total
132 ) 3 1517
109 24 10 1666
140 14 15 1113
57 29 10 583
18 125 0 456
181 10 9 465
10 131 0 205
3 3 21 46
650 341 68 6051

SciELO Saude Publica — matriz de citagcdes 2001-2005, junho 2006




Vantagens da colegcao SciELO Saude Publica

Area tematica — consisténcia e sinergia

Internacional — deve expandir-se

Orientada al SSCI — promover indexacao de revista e
compor universos de citagoes

Integrada a rede SciELO para expandir universo de
revistas citantes



Conclusao

Uma corrente principal do sul [ou secundaria mundial]
esta sendo revelada e promovida com a rede SciELO

Em particular, sustenta o fortalecimento dos
periodicos de saude publica

A avaliacao dos periodicos de saude publica pode
ser feita pelo SSCI e SciELO atribuindo a ambos
indices o0 mesmo valor.



Obrigado



